












173ª feira | 13/Nov/2018  - Edição nº 10314

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/18-DMP 
 

RATIFICAÇÃO                                                                     PROC. No 6162/18 
 

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Contratação de empresas para aquisição de equipamentos. - Empresa: JCTM - 

Comércio e Tecnologia Ltda., Solar Instrumentação, Monitoração e 

Controle Ltda e Tecnal Indústria, Comércio, Importação e Exportação de 
Equipamentos  para Laboratórios Ltda.. - Valor total da aquisição: 
R$.44.340,00 - Autorizado pelo Pró-Reitor de Administração em 09/11/18 – 
Prof. Antonio Marcos Flauzino dos Santos. - Ratificado pelo Reitor em 
09/11/2018 – Prof. Dr. Julio César Damasceno. - Forma de aquisição: Art. 34, 
XVIII, da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c Art. 24, XXI, da Lei Federal nº 
8666/1993. Maringá, 09 de novembro de 2018. Robson Gonçalves da Silva 
Diretor de Material e Patrimônio 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/18-DMP 
 

RATIFICAÇÃO                                                                     PROC. No 5774/18 
 

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de materiais laboratoriais. - Empresa: 

Clean Environment Brasil Engenharia e Comércio Ltda., JCTM - 

Comércio e Tecnologia Ltda. e Solar Instrumentação, Monitoração e 
Controle Ltda. - Valor total da aquisição: R$. 43.723,62. - Autorizado pelo 
Pró-Reitor de Administração em 09/11/18 – Prof. Antonio  Marcos Flauzino dos 
Santos. - Ratificado pelo Reitor em 09/11/2018 – Prof. Dr. Julio César 
Damasceno. - Forma de aquisição: Art. 34, XVIII, da Lei Estadual nº 
15.608/2007 c/c Art. 24, XXI, da Lei Federal nº 8.666/1993. Maringá, 09 de 
novembro de 2018. Robson Gonçalves da Silva Diretor de Material e 

Patrimônio 
117978/2018

UENP 

 

HOMOLOGO, para todos os efeitos de direito, a Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 09/2018 – Processo nº 10001-565/2018, que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL (pinturas, ferramentas, 
serralheria, parafusos e pregos), sendo R$ 106.000,00 em favor da empresa 
A.C.A EMPREENDIMENTOS LTDA - ME referente ao lotes 01; R$ 
30.960,00 em favor da empresa MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME referente aos lotes 
02 e 05; R$ 71.367,45 em favor da empresa CARLOS F. RICARDO & CIA 
LTDA ME referente aos lotes 03 e 04. Jac. 09/11/2018. Fátima Aparecida da 
Cruz Padoan - Reitora. 

117909/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 114/2018 - Processo 10001-657/2018. OBJETO: 
Aquisição de 01 (uma) impressora multifuncional laser color e 01 (uma) 
impressora HP laser jet M1132 MPF. VALOR: R$ 5.990,00. CONTRATADA: 
JULIO CESAR SEUGLING-ME. Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/1993. Jac. 08/11/2018. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

117898/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 115/2018 - Processo 12001-870/2018. OBJETO: 
Aquisição de materiais para manutenção da rotina do laboratório Clínico do 
Hospital Veterinário do Campus de Bandeirantes. VALOR: R$ 1.735,21. 
CONTRATADA: LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA 
LABORATORIOS LTDA. Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993. Jac. 08/11/2018. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

117900/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 116/2018 - Processo 10001-669/2018. OBJETO: 
Aquisição 1000 flyer 14 cm x 20 cm (frente e verso); 1 banner 1,10m x 0,90 cm; 
500 cartões de visita couche 300 Gr; 20 cartilhas 20 cm x 15 cm, com vistas à 
promoção das políticas públicas do NUMAPE (Núcleo Maria da Penha). 
VALOR: R$ 1.825,00. CONTRATADA: MARCELO DE AZEVEDO LIMA. 
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Jac. 08/11/2018. 
Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

117903/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 117/2018 - Processo 13001-711/2018. OBJETO: 
Aquisição de Produção Editorial e de 250 impressões de livro. Convênio 
Votorantim/2017. VALOR: R$ 9.111,00. CONTRATADA: RAFAEL SILVA 
RODRIGUES. Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Jac. 
08/11/2018. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

117905/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 118/2018 - Processo 11001-1506/2018. 
OBJETO: Aquisição de 02 telas de projeção; 02 quadros brancos; 01 telefone 
sem fio; 01 bebedouro, conforme TC 40/2014. VALOR TOTAL: R$ 3.384,86. 
CONTRATADAS: KINGDOM SOUND IMAGEM E SOM EIRELI no valor 
de R$ 907,86; ALESSANDRA COUTO DE CARVALHO MARCENARIA no 
valor de R$ 1.588,00; INFORJAC SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA no valor de R$ 390,00 e A. PAZINATO MARINGÁ no valor de R$ 
499,00. Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Jac. 
09/11/2018. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

117908/2018

Resultado Licitação - Pregão Presencial 09/2018. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL (pinturas, ferramentas, serralheria, parafusos e pregos) com 
vistas à manutenção da UENP – Reitoria e Campus de Jacarezinho, 
Bandeirantes e Cornélio Procópio. Adjudicadas: A.C.A 
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME e CARLOS F. 
RICARDO & CIA LTDA ME. Valor: R$ 208.327,45. Jac. 09/11/2018. João 
Luccas Thabet Venturine – Pregoeiro. 

117910/2018

AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços 03/2018 - Processo n° 10001-
608/2018. OBJETO: Contratação de empresa para construção de um Aprisco no 
Campus de Bandeirantes. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço em regime de 
empreitada global. CREDENCIAMENTO e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 28/11/2018 às 10h, na Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro, 
Jacarezinho/PR. EDITAL: Disponível em www.licitacao.uenp.edu.br e 
www.comprasparana.pr.gov.br ou no Setor de Protocolo da Reitoria. Comissão 
de Licitação - UENP. 

118380/2018

UEPG 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
TERMO DE COOPERAÇÃO 

PARTES: Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG e a 
Agrichem do Brasil S/A. 

OBJETIVO: Implantação de uma área avançada em tecnologias 
agronômicas nas dependências da Fazenda Escola “Capão da Onça” – 
FESCON, de propriedade da UEPG, onde a Agrichem conduzirá 
trabalhos de pesquisa. 
VIGÊNCIA: 5 anos, contados a partir da data de sua assinatura. 
ASSINAM: Miguel Sanches Neto – Reitor da UEPG, e a Agrichem do 

Brasil S/A – Representada na forma de seu estatuto. 

 117914/2018

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07,
o seguinte processo:

 CONCORRÊNCIA N.º 004/2018  
Objeto:  CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE APOIO TÉCNICO -  PAX
(CENTRO  DE  EVENTOS  E  EQUIPAMENTOS).  Empresa: AKON
ENGENHARIA  LTDA. Valor: R$  3.901.788,20.  Homologado  em:
12/11/2018.  Recursos  do  Convênio:  UEPG/MEC/FNDE  n.º  704165/2010,
Contrapartida UEPG e Recursos Próprios.

Michel Jorge Samaha
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos

Ponta Grossa, 12 de novembro de 2018.
EXTRATO DE CONTRATO

 1.º Termo Aditivo ao Contrato n.º 464/2017  
Objeto: Contratação  de  empresa  para Construção  dos  Laboratórios  do
Departamento  de  Engenharia  de  Materiais  (Campus  em  Uvaranas).
Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA.
Contratada:  IMPLANTA  CONSTRUÇÕES,  INCORPORAÇÕES  E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Prazo de  Execução Aditado:  de
12/09/2018 até  10/12/2018.  Prazo de  Vigência Aditado:  de 15/11/2018 até
12/02/2019. Valor Aditado: R$ 47.687,95.

Diretoria de Material e Patrimônio
José Vinicius Volpi

                                                        Diretor
Ponta Grossa, 12 de novembro de 2018.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão  Eletrônico  n.º  375/2017 –  SRP –  DEAM/SEAP –  protocolo  nº
15.432.223-0.  Objeto:  aquisição de papel higiênico.  Fornecedor: Mili S.A.,
R$ 25.804,80 – lote 58. Recursos Próprios. 

Michel Jorge Samaha
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos

Ponta Grossa, 12 de novembro de 2018.
118405/2018

UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2018 

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ –
UNESPAR. 
CONTRATADO:  APLAUSE BRASIL-TECNOLOGIA TEATRAL 
EIRELI-EPP. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecimento de mão 
de obra especializada, conforme Termo de Referência do Edital PE 
022/2018 – processo: 15.144.339-7. 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência é de 01 de novembro de 2018 à 31 de 
outubro de 2019. 

Paranavaí, 12 de novembro de 2018. 
Antonio Carlos Aleixo - Reitor 

118129/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
988061718

Documento emitido em 13/11/2018 08:22:06.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10314 | 13/11/2018 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


